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WYKAZ SKRÓTÓW I SYMBOLI

MB – ang. malted barley – słód jęczmienny,

B – bentonit,

WG – ang. water glass – szkło wodne;

RSC – ang. resin coated sand – piasek powleczony żywicą,

TG/DTG – analiza termograwimetryczna,

SEM – mikroskop skaningowy,

SMS – masy samoutwardzalne,

SMSZ – masy szybkoutwardzalne,

SMT – masy szybkowiążące,

𝑆𝑢 – oznaczenie ścieralności w stanie utwardzonym,

W – oznaczenie zawartości wilgoci,

P – oznaczenie przepuszczalności,

𝑅𝑚
𝑢 – oznaczenie wytrzymałości na rozciąganie w stanie utwardzonym,

𝑅𝑔
𝑢 – oznaczenie wytrzymałości na zginanie w stanie utwardzonym,

𝑃𝑤 – oznaczenie płynności w stanie wilgotnym,

𝑅𝑐 – oznaczenie wytrzymałości na ściskanie w stanie utwardzonym,

Ra – średnie arytmetyczne odchylenie profilu od linii średniej,

Rz –suma wysokości najwyższego wzniesienia i najgłębszego wgłębienia,

WS – stosunek wodno-spoiwowy.
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STRESZCZENIE

Rozprawa doktorska dotyczy możliwości zastosowania słodu jęczmiennego

w technologii materiałów formierskich i rdzeniowych, jako materiału wiążącego. Określony

rodzaj słodu jęczmiennego dobrano na podstawie badań wstępnych kilku rodzajów słodów

stosowanych w browarnictwie. Analizie poddano pięć różnych słodów jęczmiennych, spośród

których wybrano jeden gatunek. Dobór nastąpił na podstawie badań wstępnych własności

wytrzymałościowych i technologicznych przygotowanych mas oraz analizy kosztów

poszczególnych słodów.

W ramach pracy wykonano analizę TG/DTG wybranego do badań słodu, w której wyznaczono

temperatury rozkładu termicznego jego poszczególnych składników w celu określenia ilości

związków organicznych wchodzących w skład analizowanego słodu jęczmiennego. Dalej

wyznaczono zawartość skrobi i białka w spoiwie, które są odpowiedzialne za wiązanie

przygotowywanych mas formierskich. Przeprowadzono badania technologiczne

i wytrzymałościowe mas sporządzonych na bazie spoiwa ze słodu jęczmiennego. Badaniom

poddano materiał nieutwardzony oraz próbki wzorcowe przeznaczone do badań własności

mechanicznych analizowanego materiału. Oznaczono na ich podstawie typowe właściwości

mas formierskich z materiałem wiążącym w postaci słodu jęczmiennego. Oceniono wpływ

zawartości słodu na płynność, przepuszczalność oraz właściwości wytrzymałościowe

i odporność na ścieranie. Na podstawie wyników stwierdzono, że zwiększanie zawartości

spoiwa w masie powoduje zwiększenie wytrzymałości oraz odporności na zużycie,

w przeciwieństwie do płynności oraz przepuszczalności. Wartością dodaną było porównanie

masy ze słodem z innymi masami zawierającymi powszechnie stosowane materiały wiążące.

Analizowany materiał poddano także obserwacji na mikroskopie SEM. Przeprowadzono

obserwację masy utwardzonej – przed badaniami wytrzymałościowymi i po badaniach (ocenie

poddano mostki łączące ziarna osnowy). Zaobserwowano, że spoiwo ze słodu jęczmiennego

tworzy gładkie mostki łączące poszczególne ziarna piasku kwarcowego. Gładkie mostki

wiążące ze względu na brak tzw. karbów technologicznych są bardziej wytrzymałe od mostków

charakteryzujących się chropowatą powierzchnią. W celu określenia zdatności masy do celów

odlewniczych wykonano odlewy, które poddano obserwacji wizualnej, mikroskopowej oraz

analizie chropowatości na próbkach wzorcowych i profilometrze. Stwierdzono na ich

podstawie, że dodatek spoiwa ze słodu jęczmiennego korzystnie wpływa na jakość powierzchni

odlewów. Po wykonaniu odlewów odnotowano tendencję do nadmiernego wydzielania się
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gazów w trakcie zalewania, zwłaszcza przy większych zawartościach spoiwa w masie, co może

powodować powstawanie określonych niezgodności odlewniczych. Zaobserwowano także, że

większe ilości słodu jęczmiennego powodowały zwiększenie grubości warstwy masy, która

uległa przepaleniu.

ABSTRACT

The dissertation deals with the possible use of barley malt in moulding and core material

technology as a binding material. The specific type of barley malt was selected on the basis of

preliminary studies of several types of malts used in brewing. Five different barley malts were

analysed, from which one grade was selected. The selection was based on preliminary studies

of the strength and technological properties of the prepared masses and a cost analysis of the

individual malts.

A TG/DTG analysis of the malt selected for the study was carried out, in which the

thermal decomposition temperatures of its individual components were determined to

determine the amount of organic compounds included in the barley malt analysed. The starch

and protein contents of the binder, which are responsible for binding the prepared moulding

compounds, were further determined. Technological and strength tests of masses prepared

technological and strength tests of masses prepared on the basis of barley malt binder

were carried out. Uncured material and master samples intended for testing the mechanical

properties of the analysed material were tested. Typical properties of moulding sands with

a binder in the form of barley malt were determined on their basis. The effect of malt content

on fluidity, permeability, strength properties and abrasion resistance was evaluated.

and abrasion resistance were evaluated. Based on the results, it was found that increasing

the binder content in the mass increased strength and wear resistance,

in contrast to fluidity and permeability. An added value was the comparison of the mass

with malt with other masses containing commonly used binder materials. The analysed material

was also subjected to observation on an SEM microscope. Observation of the cured mass was

carried out - before and after strength tests (bridges connecting the matrix grains were

evaluated). It was observed that the barley malt binder forms smooth bridges connecting the

individual grains of quartz sand. Smooth bonding bridges, due to the absence of so-called

technological notches, are stronger than bridges characterised by a rough surface. In order to
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determine the suitability of the sand for casting purposes, castings were made and subjected to

visual observation, microscopy and roughness analysis on reference samples and

a profilometer. It was concluded from these that the addition of barley malt binder had

a favourable effect on the surface quality of the castings. After casting, there was a tendency

for excessive gas release during pouring, especially at higher binder contents in the bulk, which

could result in certain casting inconsistencies. It was also observed that higher amounts of

barley malt caused an increase in the thickness of the mass layer that was burned through.
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WPROWADZENIE

Poniższa praca stanowi próbę udzielenia odpowiedzi na pytanie, czy istnieje możliwość

zastosowania słodu jęczmiennego, jako samodzielnego spoiwa organicznego w technologii mas

formierskich. Praca swój początek bierze w badaniach innych autorów z branży odlewniczej,

którzy podjęli próby udzielenia podobnych odpowiedzi, stosując w swoich badaniach inne

materiały pochodzenia organicznego [1,2,11,12,3–10].

Przemysł odlewniczy ewoluuje równolegle do ewolucji innych gałęzi przemysłu,

starając się nadążyć za zachodzącymi zmianami w procesach produkcji. W następstwie

zachodzących zmian poszukiwane są nowe rozwiązania z zakresu: technologii wytwarzania,

obniżenia kosztów pracy i produkcji oraz zastosowania nowych materiałów w produkcji.

Z kolei w halach produkcyjnych inżynierowie procesu dążą do poprawy jakości gotowych

wyrobów przy zachowaniu optymalnych kosztów produkcji [13,14]. Taki model

funkcjonowania rzemiosła, a następnie przemysłu utrzymywał się przez całe stulecia. Zmiany

nastąpiły dopiero w momencie, w którym ludzkość zdała sobie sprawę, że jej działalność

znacząco wpływa na środowisko naturalne. Wraz z rosnącą wiedzą i świadomością

społeczeństw o zanieczyszczeniu środowiska, o ograniczonych i kończących się zasobach

naturalnych planety, pojawiały się różne koncepcje dotyczące sposobu, w jaki ludzkość

powinna gospodarować na Ziemi [15]. Każda branża podchodziła, czy starała się podchodzić

do problemu na swój indywidualny sposób. Jedne branże, czy wręcz całe państwa podchodziły

do kwestii ochrony środowiska z mniejszym, a inne z większym zaangażowaniem w zależności

od panujących stosunków społecznych i gospodarczych. Nierzadko na decyzje podejmowane

w kwestiach produkcji, przez ogólnie pojęty przemysł, wpływali politycy, którzy kreowali

ówczesną rzeczywistość. W końcu lat 60 XX wieku na fali ruchów społecznych

i politycznych (tzw. ruchy kontestacyjne) powstawały ruchy pro środowiskowe, z których

z czasem wykształciły się „organizacje i partie zielonych”, powstające głównie w krajach

demokratycznych. Ich działania doprowadziły na przestrzeni lat do wzrostu świadomości

całych społeczeństw, wprowadzając na stałe do dyskursu politycznego sprawy ochrony

środowiska i gospodarowania na planecie Ziemia. W efekcie oddolnego działania organizacji

społecznych, ludzi nauki, a także celebrytów oraz wynikających z ich działalności decyzji

politycznych, wymusiły na ogólnie rozumianym przemyśle zastosowanie określonych

rozwiązań dotyczących funkcjonowania. Działania te doprowadziły także do pojawiania się

prac badawczych dotyczących wykorzystania nowych lub niestosowanych wcześniej
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materiałów, które rozciągnęły się także na branżę odlewniczą. Ustalono, że „nowe” materiały

powinny zastąpić używane dotąd surowce, będące dużym obciążeniem dla środowiska lub

powinny zastąpić te surowce, które pochodzą ze źródeł nieodnawialnych.

Jednym z katalizatorów powyższych działań, choć nie pierwszym, była koncepcja

zielonej chemii - ang. „Green chemistry”. Za jej inicjatorów uważa się Paula Anastasa i Johna

Warnerena, którzy 1991 roku opublikowali 12 zasad filozofii zielonej chemii [15–18]. W swej

koncepcji odnosili się do przemysłu chemicznego, jednak część przedstawionych przez nich

wytycznych jest uniwersalna. Dotyczy to zwłaszcza zasady 7, która brzmi:

• „7. Use renewable feedstocks: Use starting materials (also known as feedstocks) that

are renewable rather than depletable. The source of renewable feedstocks is often

agricultural products or the wastes of other processes; the source of depletable

feedstocks is often fossil fuels (petroleum, natural gas, or coal) or mining operations”

[16].

W dosłownym tłumaczeniu zasada mówi o wykorzystaniu materiałów pochodzących ze źródeł

odnawialnych, w tym pochodzących z upraw rolnych i odpadów z innych procesów, wszędzie,

gdzie jest to możliwe zastępując materiały ze źródeł nieodnawialnych [15].

Kamieniem milowym, wspomnianej polityki ochrony środowiska była konferencja

w Rio de Janeiro w 1992 roku. W jej trakcie ustalono i przyjęto wytyczne, w których opisano

27 zasad dotyczących polityki rozwoju i ochrony środowiska, którymi powinny kierować się

państwa. Podpisana wtedy Deklaracja z Rio rekomendowała tzw. zrównoważony rozwój, który

powinien zapewnić ochronę środowiska naturalnego uwzględniając rozwój technologiczny.

W Europie prekursorem wprowadzania rozwiązań z zakresu ochrony środowiska była

Europejska Wspólnota Gospodarcza – obecnie Unia Europejska, która wprowadziła

systemowe regulacje dotyczące ograniczania i gospodarowania odpadami przemysłowymi

i komunalnymi. Początkowo była to dyrektywa 75/442/EWG, która została zastąpiona

dyrektywą UE 91/156/EWG [19,20]. Budowanie świadomości o konieczności ochrony


[…]


sam park maszynowy, jak w przypadku mas bentonitowych;

• zastosowanie spoiwa w ilości 2% nadaje masie formierskiej właściwości

technologicznych, które są zbliżone do właściwości mas wykorzystywanych

w przemyśle [184,185];

• spoiwo ze słodu jęczmiennego utworzyło umiarkowanie gładkie mostki łączące ziarna

osnowy piaskowej, które były zbliżone wyglądem do mostków utworzonych z masy ze

szkłem wodnym;

• masa formierska na bazie spoiwa ze słodu jęczmiennego może być zagęszczana

różnymi metodami ze względu na dużą płynność, np.: wibracje, ubijanie,

nadmuchiwanie – wymienione metody były analizowane w laboratorium.

Przeprowadzono w tym celu badania wstępne wymienionych metod;

• wzrost zawartości spoiwa w masie powoduje zmniejszenie płynności. Odpowiada za

ten stan zwiększenie lepkości wraz ze zwiększającą się wartością spoiwa;

• istnieje możliwość prognozowania wartości wytrzymałości na rozciąganie

𝑅𝑚
𝑢 i wytrzymałości na zginanie 𝑅𝑔

𝑢 masy formierskiej, gdy znana jest zawartość spoiwa

ze słodu jęczmiennego [40];

• wzrost zawartości spoiwa prowadzi do zmniejszenia przepuszczalności [24,120,165],

natomiast zwiększenie zawartości spoiwa prowadzi do wzrostu wytrzymałości masy;

• wyniki analizy TG/DTG wykazały, że ubytek ~75% masy spoiwa, jaki został

zarejestrowany stanowiła materia organiczna, a ponad 50% tego ubytku stanowiła

skrobia, która uległa termicznemu rozkładowi oraz zgazowaniu. W związku z tym

istnieje obawa, że w trakcie zalewania może wystąpić nadmierne wydzielanie gazów,

które może stanowić przyczynę powstania określonych niezgodności odlewniczych,

szczególnie przy większych zawartościach spoiwa w masie formierskiej. Przedstawiona

zależność została zaobserwowana w przypadku masy zawierającej 5% MB (słodu

jęczmiennego). Natomiast wspomnianych niezgodności nie zaobserwowano

w przypadku masy zawierającej 2% spoiwa MB. Rozwiązanie tego problemu może

132

stanowić zastosowanie masy z mniejszą ilością spoiwa w składzie, bądź też

zastosowanie odpowiednich otworów odpowietrzających;

• po zalaniu form i wybiciu odlewów, masa zawierająca 2% słodu charakteryzowała się

wytworzeniem warstwy przepalonej, o 25% mniejszej od masy zawierającej 5%

spoiwa. To spostrzeżenie stanowi istotną kwestię z punktu widzenia regeneracji mas

i odzysku piasku formierskiego. Różnica w głębokości przepalonych warstw wynika

z reakcji egzotermicznej. Tzn. im więcej spoiwa zawiera masa, tym głębsza była

warstwa przepalona;

• eksperyment wykazał, że słód jęczmienny może być alternatywnym spoiwem

w porównaniu z innymi materiałami,

• słód jęczmienny stanowi surowiec odnawialny poprzez produkcję rolną, co jest istotne

z punktu widzenia zrównoważonego rozwoju ludzkości i ziemi, czyli zachowania

zasobów nieodnawialnych.

Kierunki dalszych badań:

• określenie gazotwórczości sporządzonych mas;

• określenie wpływu stosowania powłok;

• określenie metod recyklingu mas;

• określenie czasu żywotności masy.
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WYKORZYSTANE NORMY

• PN-85/H-11001 ODLEWNICZE MATERIAŁY FORMIERSKIE -- KWARCOWE PIASKI

FORMIERSKIE

• PN-75-R-64766 - PASZE. OTRĘBY ZBOŻOWE

• PN-H-11001:1977 - ODLEWNICZE MATERIAŁY FORMIERSKIE -- PIASKI FORMIERSKIE

• PN-67/H83140 - ODLEWY Z ŻELIWA I STALIWA - OCENA CHROPOWATOŚCI POWIERZCHNI

SUROWYCH

• BN-66/4024-07 – ODLEWNICZE MASY FORMIERSKIE – BADANIE TWARDOŚCI

• PN-R-74109:1997 - ZIARNO ZBÓŻ – JĘCZMIEŃ

• PN-EN ISO 6892-1:2020-05 - (WERSJA ANGIELSKA) - METALE. PRÓBA ROZCIĄGANIA.

CZĘŚĆ 1: METODA BADANIA W TEMPERATURZE POKOJOWEJ

• PN-EN 13018:2016-04 - BADANIA NIENISZCZĄCE -- BADANIA WIZUALNE -- ZASADY

OGÓLNE

• PN-EN 1370:2012 - (WERSJA ANGIELSKA) - ODLEWNICTWO -- BADANIE

CHROPOWATOŚCI POWIERZCHNI ZA POMOCĄ WZORCÓW WZROKOWO-DOTYKOWYCH

• PN-EN ISO 9712:2012 – (WERSJA ANGIELSKA) - BADANIA NIENISZCZĄCE --

KWALIFIKACJA I CERTYFIKACJA PERSONELU BADAŃ NIENISZCZĄCYCH)

• PN-EN ISO 148-1:2017-02 - METALE -- PRÓBA UDARNOŚCI SPOSOBEM CHARPY'EGO --

CZĘŚĆ 1: METODA BADANIA

• PN-EN ISO 6508-1:2016-10 – (WERSJA ANGIELSKA)-- POMIAR TWARDOŚCI SPOSOBEM

ROCKWELLA -- CZĘŚĆ 1: METODA BADANIA

• PN-EN ISO 6507-1:2018-05 - POMIAR TWARDOŚCI SPOSOBEM VICKERSA -- CZĘŚĆ 1:

METODA BADANIA

• PN-EN ISO 6506-1:2014-12 - WERSJA POLSKA -- POMIAR TWARDOŚCI SPOSOBEM

BRINELLA -- CZĘŚĆ 1: METODA BADANIA

• SIST EN ISO 4287:2000/AC:2008 - GEOMETRICAL PRODUCT SPECIFICATIONS (GPS) -

SURFACE TEXTURE: PROFILE METHOD - TERMS, DEFINITIONS AND SURFACE TEXTURE

PARAMETERS

• PN-EN ISO 4288:2011 – (WERSJA ANGIELSKA) -- SPECYFIKACJE GEOMETRII WYROBÓW

(GPS) -- STRUKTURA GEOMETRYCZNA POWIERZCHNI: METODA PROFILOWA -- ZASADY I

PROCEDURY OCENY STRUKTURY GEOMETRYCZNEJ POWIERZCHNI

• ISO 10520:1997 - NATIVE STARCH. DETERMINATION OF STARCH CONTENT. EWERS

POLARIMETRIC METHOD
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• ISO 20483:2013 - CEREALS AND PULSES — DETERMINATION OF THE NITROGEN CONTENT

AND CALCULATION OF THE CRUDE PROTEIN CONTENT — KJELDAHL METHOD

• PN-H-11073:1983 - ODLEWNICZE MATERIAŁY FORMIERSKIE -- POMIAR

WYTRZYMAŁOŚCI

• BN-77/4024-02 - ODLEWNICZE MATERIAŁY FORMIERSKIE - BADANIE OSYPLIWOŚCI

• PN-H-11071:1991 ODLEWNICZE MATERIAŁY FORMIERSKIE - POMIAR ZAWARTOŚCI

WODY METODĄ GRAWIMETRYCZNĄ

• PN-80/H -11072 ODLEWNICZE MATERIAŁY FORMIERSKIE. POMIAR PRZEPUSZCZALNOŚCI

• PN-67/H83140 WZORCE CHROPOWATOŚCI ODLEWÓW ŻELIWNYCH INSTYTUTU

ODLEWNICTWA C10-C320
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