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1. Ocena przedmiotu rozprawy

Rozprawa doktorska mgr inŜ. Bartłomieja Samociuka reprezentuje dyscyplinę

InŜynieria Mechaniczna w dziedzinie materiałoznawstwo i dotyczy badania nowej masy

formierskiej zawierającej słód jęczmienny jako spoiwo, opracowania technologii masy,

technologii formy oraz wytwarzania odlewów z Ŝeliwa szarego w nowej masie. Praca

o charakterze aplikacyjnym przedstawia wyniki badań wpływu słodu jęczmiennego jako

jednoskładnikowego spoiwa w masie formierskiej na jej właściwości technologiczne, proces

sporządzenia formy i jakość odlewu.

Praca wpisuje się w aktualny trend związany z poszukiwaniem nowych materiałów

pochodzących z odnawialnych źródeł na potrzeby odlewnictwa metali i stoi w zgodzie

z polityką zrównowaŜonego rozwoju wprowadzoną do prawodawstwa Unii Europejskiej,

a takŜe w Polsce. Zasoby słodu jęczmiennego są odnawialne na drodze uprawy rolnej.

W ostatnich latach prowadzone są intensywne prace naukowe mające na celu opracowanie

nowych materiałów biopolimerowych i geopolimerowych przez modyfikację znanych
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materiałów organicznych i nieorganicznych, co umoŜliwia wdroŜenie nowych spoiw

pochodzenia roślinnego w odlewnictwie. Konieczność poszukiwania nowych spoiw

w technologii mas formierskich wynika z ograniczania stosowania materiałów szkodliwych,

toksycznych, emitujących niebezpieczne gazy, hałas czy drgania oraz ulepszania właściwości

odlewów.

W odlewnictwie metali znane są od wielu lat spoiwa zawierające skrobię jak: melasa,

dekstryna, ług posiarczynowy, ryŜ, maniok, ziemniaki czy krochmal. Słód jęczmienny

wytwarzany z nasion jęczmienia zawierający do kilkunastu procent skrobi jako spoiwo

w masie formierskiej nie był do tej pory badany, co jednoznacznie wskazuje na innowacyjny

charakter pracy.

PowyŜsze przesłanki wskazują na moŜliwości takiego doboru składu masy

formierskiej, parametrów formowania i odlewania, które pozwolą opisać ich wpływ na jakość

odlewów, co ma niewątpliwie takŜe aspekt ekonomiczny polegający na potencjalnym

zmniejszeniu kosztów produkcji odlewów. Uwzględniając powyŜsze stwierdzam, Ŝe Autor

zaproponował innowacyjne rozwiązanie polegające na opracowaniu i wytworzeniu nowej

masy formierskiej przydatnej do odlewania stopów Ŝelaza. Wyniki pracy mogą być

wykorzystane do badania i sterowania właściwościami i jakością konkretnego odlewu. Jest to

zagadnienie naukowo-badawcze o duŜej wartości poznawczej i innowacyjnej z duŜym

potencjałem wdroŜenia wyników do praktyki przemysłowej.

Wybór tematyki badań uznaję za trafny i celowy, a praca lokuje się w innowacyjnym

obszarze badań naukowych. Proponowane w pracy rozwiązanie wynika z rosnącej

konkurencji i potrzeby rynkowej, które stawiają coraz większe wymagania jakościowe

odlewom ze stopów Ŝelaza, co w pełni uzasadnia podjęcie badań w tym zakresie.

2. Charakterystyka i ocena rozprawy

Tekst rozprawy liczy 122 strony, który uzupełniają: bibliografia zawierająca 185

pozycji literaturowych i streszczenia w języku polskim i angielskim. Rozprawa składa się

z dwóch głównych części. W pierwszej części przedstawiono przegląd literatury dotyczący:

ogólnej charakterystyki materiałów wiąŜących stosowanych w odlewnictwie, mas

formierskich w stanie wysuszonym i metod badawczych stosowanych do oceny jakości

odlewów.

Ten fragment rozprawy został opracowany bardzo dobrze poniewaŜ Autor dokonał

trafnego, pod względem zakresu, doboru materiału źródłowego informacji naukowej,

przedstawiony opis jest skoncentrowany na tematyce pracy, bez zbędnych, nieistotnych dla
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badanej tematyki informacji, opis jest wnikliwy i jasny. PrzełoŜyło się na wysoką jakość

opracowania tej części pracy pod względem merytorycznym, językowym i edytorskim.

Przegląd literatury kończy sformułowanie celu, zakresu badań pracy i tezy, co stanowi

odpowiednie uzasadnienie podjęcia badań własnych Autora. W podsumowaniu stwierdzam,

Ŝe przedstawiony w pracy przegląd literatury odpowiada wymogom pracy doktorskiej na

poziomie wyróŜniającym.

Na podstawie jasno określonych celów pracy przedstawiono zakres badań pracy i tezę.

Celem naukowym było określenie rodzaju połączenia spoiwa ze słodu jęczmiennego

z ziarnami osnowy w piasku kwarcowego oraz opis mechanizmu wiązania i kształtowania

właściwości mechanicznych masy. Celem utylitarnym było: określenie zawartości skrobi

i białka w słodzie, określenie optymalnej ilości spoiwa dla wymaganych właściwości

technologicznych masy, określenie sposobu sporządzenia masy formierskiej i zagęszczania

w formie, opracowanie i wdroŜenie procesu wytwarzania odlewów oraz ocena jakości

odlewów z Ŝeliwa szarego i materiału formierskiego po procesie zalewania.

W tezie sformułowano ogólnie moŜliwość zastosowania słodu jęczmiennego jako

jednoskładnikowego spoiwa wiąŜącego z dodatkiem wody do sporządzania mas formierskich.

Teza w pełni odpowiada na postawione cele pracy i stanowi nowe podejście do rozwiązania

postawionego zagadnienia w skali przedsiębiorstwa. Poszukiwanie zaleŜności między

właściwościami masy i jakością odlewów a składem masy, parametrami technologii masy

i formy uznaję za innowacyjny element pracy.

W drugiej części pracy zatytułowanej „Część badawcza” Autor przedstawia wyniki

badań własnych. Dla osiągnięcia celu pracy zrealizowano program badawczy obejmujący:

- analizę rozkładu cieplnego słodu jęczmiennego metodami TGA/TG, TG/DTG,

- badanie zawartości skrobi i białka w słodzie,

- badania mikroskopowe mas formierskich ze słodem jęczmiennym i ocena wiązania spoiwa

z ziarnami osnowy piaskowej,

- badania właściwości sporządzonych mas formierskich (wilgotność, płynność,

przepuszczalność, ścieralność, wytrzymałość na ściskanie, rozciąganie i zginanie),

- badanie wpływu osnowy ziarnowej na właściwości mas,

- badanie wpływu nowych mas na właściwości odlewów z Ŝeliwa szarego

W szczegółowo opisanej metodyce badań przedstawiono: stosowane materiały,

procedury wykonania pomiarów z zastosowanymi parametrami, rysunki i zdjęcia

wykonanych odlewów oraz dokumentację zdjęciową procesu odlewania. Zastosowane

metody pomiarowe, zaplanowany zakres badań i metody obliczeniowe i weryfikacji są
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adekwatne do osiągnięcia oczekiwanego celu pracy. Podkreślam uwzględnienie w badaniach

wpływu wszystkich zmiennych niezaleŜnych kluczowych w kształtowaniu właściwości masy

i odlewu jak: zawartość spoiwa w masie, stosunek wodno-spoiwowy, rodzaj osnowy

ziarnowej, wielkość ziaren osnowy, temperatura utwardzania, sposób mieszania (mieszarka

krąŜnikowa i łopatkowa), czas odstawienia (czas składowania masy). Właściwości masy

w stanie utwardzonym określono na próbkach laboratoryjnych o znormalizowanych

wymiarach i zagęszczanych na ubijaku laboratoryjnym.

W rozdziale 6.1 przedstawiono wyniki badań mikroskopowych sporządzonych mas ze

słodem jęczmiennym (zaw. spoiwa 2 i 5% masowo) i porównawczo mas na bentonicie

(zaw. 8% masowo), ze szkłem wodnym (5% masowo) i na piasku otaczanym Ŝywicą

(zaw.3% masowo). Analiza powierzchni wytworzonych mostków wiązania spoiwa z osnową

ziarnową wykazała silną zaleŜność ich ilości od zawartości spoiwa. Mostki w masach ze

słodem jęczmiennym miały gładszą powierzchnię w porównaniu do innych badanych mas, co

wynika najprawdopodobniej z mniejszej lepkości spoiwa ułatwiającej wytworzenie

równomiernej warstwy spoiwa na powierzchni ziarna osnowy.

W rozdziale 6.2 przedstawiono wyniki badań i analizę wpływu sposobu

przygotowania (mieszania, zagęszczania) i czasu odstawienia na właściwości masy. Wyniki

pomiaru ścieralności pokazują 8-mio krotny wzrost jej wartości w masie sporządzonej

w mieszarce łopatkowej i odstawionej na 24 godziny. Autor logicznie skomentował uzyskany

wynik silną degradacją mostków wiązania spoiwa z osnową. Masa wytworzona w mieszarce

krąŜnikowej miała małą ścieralność, której wartość po 24 godzinach odstawienia jeszcze się

zmniejszyła. Wyniki badania płynności i przepuszczalności pokazują mniejsze wartości dla

mas wytworzonych w mieszarce łopatkowej. Dla czasu odstawienia 24 godziny właściwości

te poprawiają się o około 20%. Wyniki badania wytrzymałości na rozciąganie i zginanie masy

jednoznacznie wskazują na duŜe zmniejszenie ich wartości po 24 godzinach odstawienia.

Masy sporządzone w mieszarce łopatkowej mają te wytrzymałości o około 20% mniejsze

w porównaniu z masami wytworzonymi w mieszarce krąŜnikowej.

W rozdziale 6.3 przedstawiono wyniki badań wpływu temperatury i czasu utwardzania

masy zawierającej 5% słodu jęczmiennego wytworzonej w mieszarce krąŜnikowej na jej

przepuszczalność. Wobec mnogości uzyskanych wyników i zmiennych wartości Autorowi nie

udało się przedstawić jasnej analizy uzyskanych wyników. Badania wytrzymałości na

ściskanie i zginanie potwierdziły wzrost ich wartości ze wzrostem temperatury utwardzania

osiągając pełny stan utwardzenia dla temperatury 210
0
C. Wpływ czasu utwardzania na

wytrzymałość mas jest mniej istotny.
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W rozdziale 6.4 przedstawiono wyniki badań wpływu stosunku wodno-spoiwowego

na właściwości sporządzonych mas. Sporządzono 4 masy o zawartości spoiwa 2% wagowo

i zmiennej zawartości wody (stosunek wodno-spoiwowy wynosił 0,5, 1,0, 1,5, 2,0). Dla czasu

składowania 1 godzina nie stwierdzono wpływu tego stosunku na płynność masy.

Wytrzymałości mas na zginanie i rozciąganie zwiększały się istotnie ze zwiększeniem

wartości stosunku wodno-spoiwowego oraz nieznacznie zmniejszały się po 24 godzinnym

odstawieniu w porównaniu do mas odstawionych po 1 godzinie. Przepuszczalność nie

zmieniała się w zaleŜności od czasu odstawienia i stosunku wodno-spoiwowego. Znacznie

pogorszyła się odporność na ścieranie ze zwiększeniem wartości stosunku wodno-

spoiwowego.

Przedstawione w rozdziałach 6.5 i 6.6 wyniki badania wpływu rodzaju osnowy

i wielkości ziaren osnowy w badanych masach potwierdzają znany korzystny wpływ piasków

oliwinowych i chromitowych na zwiększenie wytrzymałości na zginanie i rozciąganie tych

mas w porównaniu do mas na osnowie piasku kwarcowego. Ze zmniejszeniem wielkości

ziarna osnowy zwiększa się ścieralność mas przy zawartości spoiwa 2%. Zwiększenie

zawartości spoiwa w masie powoduje znaczne zmniejszenie ścieralności. Zmiana

wytrzymałości masy z wielkością ziaren osnowy nie wykazuje wyraźnego trendu.

Zwiększenie zawartości spoiwa w masie zwiększa jej wytrzymałość z jednoczesnym

niewielkim spadkiem płynności, wyraźnym zmniejszeniem ścieralności i przepuszczalności.

W rozdziale 7 przedstawiono wyniki badań odlewów schodkowych z Ŝeliwa szarego

wykonanych w formach z nowej masy na spoiwie słodu jęczmiennego o zawartości 2 i 5%

i porównawczo wykonanych na masach ze spoiwem szkła wodnego, bentonitu i na Ŝywicy

termoutwardzalnej. Odlewy surowe poddano oględzinom wzrokowym i zmierzono grubość

warstwy masy przypalonej na powierzchni odlewu oraz wykonano pomiary chropowatości

powierzchni odlewów po oczyszczeniu w oczyszczarce. Odlewy wykonane w nowej masie

miały chropowatość porównywalną do odlewów wykonanych w masie na szkle wodnym

i mniejszą od odlewów wykonanych w masie na bentonicie. Badanie odlewów wykonanych

w warunkach przemysłowych potwierdziło wyniki uzyskane w warunkach laboratoryjnych.

Podsumowując wyniki badań własnych stwierdzam, Ŝe:

- opracowano i wytworzono nowe masy formierskie na osnowie piasku kwarcowego

i spoiwie słodu jęczmiennego,

- kompleksowo zbadano właściwości wytrzymałościowe (wytrzymałość na zginanie,

rozciąganie, ściskanie) i technologiczne (płynność, przepuszczalność, ścieralność)

nowych mas,
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- zbadano i opisano mechanizm wiązania ziaren osnowy spoiwem słodu jęczmiennego,

- wyznaczono empiryczne zaleŜności właściwości nowych mas w zaleŜności od wszystkich

zmiennych charakteryzujących skład masy (zawartość spoiwa w masie, stosunek wodno-

spoiwowy, rodzaj i wielkość ziaren osnowy) i technologię (temperatura i czas

utwardzania, sposób mieszania (mieszarka krąŜnikowa i łopatkowa) i czas odstawienia

(czas składowania masy),

- potwierdzono jednoznacznie w badaniach laboratoryjnych i przemysłowych przydatność

nowych mas do wytwarzania form na odlewy z Ŝeliwa szarego,

Sekwencję badań własnych kończą podsumowanie i wnioski. Autor poprawnie

zinterpretował uzyskane wyniki, a przedstawione wnioski poznawcze oraz utylitarne są

zgodne ze znaną do tej pory teorią. Opracowanie to dowodzi dojrzałości naukowej i duŜej

wiedzy praktycznej Doktoranta, a takŜe jego zdolności do samodzielnego prowadzenia pracy

naukowej. W moim przekonaniu Autorowi udało się osiągnąć cel pracy, co potwierdza

prawidłowość przyjętych załoŜeń, odpowiednie zastosowanie naukowej metodyki badań

i realizację praktyczną wykonanych eksperymentów. Wyniki badań pracy mają duŜe

znaczenia praktyczne, a uzyskane wyniki są nowatorskie i wnoszą nową wiedzę w teorię

i praktykę odlewania stopów Ŝelaza.

3. Uwagi

1. Autor w podsumowaniu wskazuje zagadnienia, które wymagają dalszych badań, a nie

były w pracy analizowane. Moim zdaniem dwa z nich są kluczowe dla ewentualnego

wdroŜenia nowych mas do praktyki przemysłowej. Są to:

- emisyjność szkodliwych substancji i związków w wyniku termicznego rozkładu

spoiwa podczas zalewania i stygnięcia odlewów,

- moŜliwość regeneracji nowych mas.

Proszę o krótki komentarz dotyczący powyŜszych zagadnień.

2. W pracy nie badano opłacalności ewentualnego wdroŜenia nowych mas. Proszę o krótką

analizę tego zagadnienia.

3. Czy moŜliwe byłoby takie zaplanowanie badań aby moŜna było określić jednoczesny

wpływ kilku zmiennych niezaleŜnych na właściwości nowej masy i ewentualną

optymalizację jej składu i technologii sporządzania?.
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4. Ocena końcowa

W pracy nie dostrzegłem błędów i uchybień w zakresie edycji pracy i prezentacji

wyników. Stwierdzam, Ŝe rozprawa Pana mgr inŜ. Bartłomieja Samociuka spełnia wymogi

stawiane pracom doktorskim poniewaŜ:

- sformułowano problem badawczy i określono jego cel,

- zaplanowano i zrealizowano badania stosując nowoczesne narzędzia naukowe według

przyjętej metodyki badań, co dowodzi umiejętności samodzielnego prowadzenia pracy

naukowej przez Doktoranta,

- zinterpretowano uzyskane wyniki i sformułowano wnioski na gruncie znanej teorii, co

wskazuje na szeroką ogólną wiedzę teoretyczną Kandydata,

- Doktorant udowodnił postawioną w pracy tezę.

- Doktorant osiągnął cel pracy, a uzyskane wyniki wnoszą oryginalny wkład naukowy

i praktyczny w teorię i praktykę odlewania ciśnieniowego stopów aluminium.

Stwierdzam, Ŝe rozprawa doktorska Pana mgr inŜ. Bartłomieja Samociuka pt.:

Zastosowanie słodu jęczmiennego jako materiału wiąŜącego do mas formierskich na

odlewy ze stopu metali Ŝelaznych spełnia wymogi określone w Ustawie o stopniach i tytule

naukowym. W związku z tym wnoszę o dopuszczenie Pana mgr inŜ. Bartłomieja Samociuka

do publicznej dyskusji nad Jego rozprawą doktorską przed Radą Dyscypliny Naukowej

InŜynieria Mechaniczna Politechniki Wrocławskiej.